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NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání

ON Občanská nauka

OSN Organizace spojených národů

PdF Pedagogická fakulta

RE Rada Evropy

RVP EL Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 78-42-M/02 –

Ekonomické lyceum

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP Rámcový vzdělávací program

ŠVP Školní vzdělávací program

VŠ Vysoká škola

ZSV Základy společenských věd
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Úvod

O výběru tématu mé diplomové práce rozhodla průběžná pedagogická praxe, kterou jsem

absolvovala v 1. ročníku navazujícího magisterského studia na Univerzitě Hradec

Králové, a kterou jsem vykonala na Obchodní akademii Hradec Králové. V průběhu

studia na UHK jsou studenti seznamováni velmi podrobně s metodikou a didaktikou

zvolených aprobačních předmětů, ve velkém rozsahu i se základními kurikulárními

dokumenty, jejich požadovanými výstupy a s očekávanými kompetencemi žáků, ale

všechny informace byly čerpány pouze z RVP pro gymnázia. Na odlišnosti a specifika

výuky tohoto předmětu na jiných typech středních škol jsou studenti upozorňováni, do

hlubších podrobností se však nezachází.

Hned v prvních hodinách výuky na Obchodní akademii jsem si uvědomila, že existují

rozdíly v pojetí tematického okruhu Občanský a společenskovědního základ na této

střední odborné škole oproti gymnáziu, na kterém jsem sama studovala a maturovala

právě z předmětu Základy společenských věd.

Bylo mi jasné, že je nezbytné, i pro moji budoucí praxi, se hlouběji vnořit do náplně

tohoto předmětu a porovnat rozdílnosti jeho pojetí a přístupu k němu na různých typech

středních škol v co možná nejširším úhlu pohledu, a to nejen na úrovni RVP, ale i ŠVP,

resp. tematických plánů, hodinových dotací, výstupů, ale třeba i z pohledu samotných

žáků. Porovnání všech výše zmíněných aspektů se tak stalo cílem předkládané diplomové

práce pod názvem „Porovnání výuky Občanského a společenskovědního základu na

gymnáziu a SOŠ“.

Výběr škol byl, díky vstřícnosti ředitelů a pedagogů mého mateřského gymnázia –

Gymnázia J. K. Tyla Hradec Králové a školy, na které probíhala moje praxe – Obchodní

akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky

Hradec Králové, vcelku rychlý a jasný.

První kapitola diplomové práce podává deskripci základních kurikulárních dokumentů,

které jsou nezbytné pro tuto práci. Analyzuje tedy tři dokumenty, které jsou dvojí úrovně

– státní a školní. Státními programy jsou Národní program rozvoje vzdělávání v České
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republice, tzv. Bílá kniha, a rámcové vzdělávací programy. Za školní dokumenty jsou pak

označovány školní vzdělávací programy.

Další kapitola uvádí detailní analýzu rámcových vzdělávacích programů pro gymnázia

a pro obor vzdělání 78-42-M/02 – Ekonomické lyceum, tedy pro dva typy škol, které byly

vybrány pro tuto diplomovou práci. Kromě analýzy těchto dokumentů přináší tato

kapitola také komparaci obou vzdělávacích programů, která se zaměřuje především na

zásadní změny, které RVP přinesly – klíčové kompetence, vzdělávací oblasti a průřezová

témata.

Třetí kapitola se už zabývá Občanským a společenskovědním základem a jeho zařazením

v rámcových programech pro gymnázia a pro ekonomické lyceum. Jsou zde popisovány

a srovnávány vzdělávací oblasti, do kterých je Občanský a společenskovědní základ

v obou programech zahrnut. Analyzovány jsou i tematické okruhy, očekávané výstupy

a učivo u obou vybraných typů škol, u kterých je opět provedena komparace.

Ve čtvrté kapitole je Občanský a společenskovědní základ z obou RVP porovnáván se

školními vzdělávacími programy vybraných škol. Jsou zde představeny předměty, ve

kterých se Občanský a společenskovědní základ vyučuje a jejich hodinová dotace

v jednotlivých ročnících, ve kterých se tyto předměty vyučují. Poté následuje podrobná

analýza náplní předmětů, ve kterých je kladen důraz na zařazení a splnění požadavků,

očekávaných výstupů a učiva jednotlivých tematických okruhů Občanského

a společenskovědního základu z RVP. Poslední část této kapitoly analyzuje učebnice,

které jsou na obou školách používány pro výuku Občanského a společenskovědního

základu. Tato analýza se zaměřuje především na obsahovou shodu učebnic s ŠVP.

Poslední kapitola předkládané diplomové práce se zabývá pedagogickým výzkumem,

který má za cíl zjistit a vyhodnotit pohled žáků čtvrtých ročníků obou škol na předměty,

ve kterých se učí Občanský a společenskovědní základ. Kapitola představuje cíle

a metodu pedagogického výzkumu – dotazníkové šetření, specifikuje respondenty

a administraci dotazníků. Následně přináší vyhodnocení tohoto výzkumu a uvádí jeho

výsledky a závěry.
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Teoretická část

1 Kurikulární dokumenty

V rámci reformy českého školství byl zaveden nový pojem – kurikulum. Tento pojem je

velmi široký a lze najít mnoho jeho definic. Jedna z nich je uvedena v Pedagogickém

slovníku, kde je kurikulum popsáno jako „obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají

ve škole a v činnostech ke škole se vztahujících, její plánování a hodnocení“.1

Zjednodušeně řečeno, kurikulum a kurikulární dokumenty zahrnují cíle, metody,

strategie a obsahy vzdělávání, způsoby organizace a hodnocení školního vzdělávání.

V oblasti vzdělávání se plánování kurikula stalo důležitým a zásadním pro vytváření tzv.

obecných vzdělávacích programů, ve kterých jsou stanoveny vzdělávací cíle a obsahy,

kompetence, které si žák během vzdělávání má osvojit, a také věcná a časová struktura

učiva a způsob hodnocení žáků.2

První kapitola diplomové práce představuje a podává deskripci tří základních

kurikulárních dokumentů, které jsou zásadní pro tuto diplomovou práci – Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice, rámcové vzdělávací programy a školní

vzdělávací programy. Tyto dokumenty jsou dvojí úrovně – státní a školní. Za státní

programy jsou považovány Národní program rozvoje vzdělávání a rámcové vzdělávací

programy, školní úroveň je pak zastoupena školními vzdělávacími programy.

1.1 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice je dokument, který představuje

hlavní strategie a cíle vzdělávací politiky. Tento program je také označován jako Bílá

kniha. Ve všech státech Evropské unie je pojem bílá kniha známý, protože jsou jím

pojmenovávány nezávazné dokumenty, které doporučují řešení společenských problémů

v různých oblastech života. Bílé knihy, v anglickém jazyce „White Papers“, jsou

vydávány Evropskou komisí. Poslední bílou knihou, která byla představena v roce 2017,

1 PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003. ISBN

80-7178-772-8, s. 110.
2 JANIŠ, Kamil a Irena LOUDOVÁ. Obecná didaktika (vybraná témata). Ústí nad Orlicí: Oftis, 2016.

ISBN 978-80-7405, 407-5, s. 41–42.
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je Bílá kniha o budoucnosti Evropy a jejím dalším směřování.3 V České republice byly

dosud vydány další dvě Bílé knihy – o obraně a o elektronickém obchodu.4

Bílá kniha – Národní program rozvoje vzdělávání byl formulován Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy na základě usnesení vlády číslo 277 z roku 1999, kde byly

schváleny základní cíle českého vzdělávání. Tyto přijaté cíle byly východiskem pro

„Koncepci vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice“, která stanovila,

že české školství se v budoucnosti bude zakládat na daném a přijatém rámci a na

vymezených dlouhodobých záměrech, které budou zformulovány v závazném

dokumentu, tedy v Bílé knize.5

Ministerstvo školství definuje Bílou knihu jako „systémový projekt, formulující

myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být směrodatné

pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu“.6 Program rozvoje vzdělání je

tedy dokument, který udává hlavní záměry a cíle ve vzdělávací oblasti a popisuje strategie


[…]


o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní, proto se, prosím, nikam nepodepisujte. Prosím Vás o co největší

upřímnost při jeho vyplňování

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku,

Eliška Chocová

1) Vybral/a sis ZSV jako maturitní předmět? Pokud ano, proč?

2) Která témata tě v rámci ZSV nejvíce zaujala? (zakroužkuj maximálně 2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk ve společnosti (společenská podstata člověka, sociální struktura

společnosti, sociální fenomény a procesy)

c) Občan ve státě (stát, demokracie, lidská práva, ideologie)

d) Občan a právo (právo a spravedlnost, právo v každodenním životě, orgány právní

ochrany)

e) Mezinárodní vztahy, globální svět (evropská integrace, mezinárodní spolupráce,

proces globalizace)

f) Úvod do filosofie a religionistiky (podstata filosofie, filosofie v dějinách, víra

v lidském životě)

3) Která témata tě vůbec nebavila, přišla ti zbytečná? (zakroužkuj maximálně 2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk ve společnosti (společenská podstata člověka, sociální struktura

společnosti, sociální fenomény a procesy)

c) Občan ve státě (stát, demokracie, lidská práva, ideologie)

d) Občan a právo (právo a spravedlnost, právo v každodenním životě, orgány právní

ochrany)

e) Mezinárodní vztahy, globální svět (evropská integrace, mezinárodní spolupráce,

proces globalizace)

f) Úvod do filosofie a religionistiky (podstata filosofie, filosofie v dějinách víra

v lidském životě)

4) Jsou nějaká témata, která bys do ZSV přidal/a? Pokud ano, která?

5) Domníváš se, že využiješ znalosti ze ZSV u přijímacích zkoušek na VŠ?

6) Chtěl/a bys ZSV(nebo některou ze společenských věd) studovat na VŠ? Pokud jen

některé ze společenských věd, tak napiš které.

7) Myslíš si, že znalosti ze ZSV využiješ v běžném životě? Pokud ano, napiš alespoň

1 situaci, kde znalosti můžeš využít.

Příloha B: Dotazník pro žáky Ekonomického lycea

Milá studentko, milý studente,

jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Součástí mé diplomové

práce je zjištění názorů studentů SŠ na předmět OBN. Proto se na Vás obracím s prosbou

o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní, proto se, prosím, nikam nepodepisujte. Prosím Vás o co největší

upřímnost při jeho vyplňování

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku,

Eliška Chocová

1) Vybral/a sis Občanskou nauku jako maturitní předmět? Pokud ano, proč?

2) Která témata tě v rámci Občanské nauky nejvíce zaujala? (zakroužkuj maximálně

2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk v lidském společenství (společnost, hmotná a duchovní kultura,

společenské vrstvy, sociální nerovnost, majetek, rasy, etnika, národy, víra)

c) Člověk jako občan (demokracie, lidská práva, masová média, stát, Ústava ČR,

politický systém v ČR, ideologie, politické strany, volby a volební systémy,

občanská společnost, extremismus, terorismus)

d) Člověk a právo (právo a spravedlnost, právní stát, právní řád, soustava soudů v ČR)

e) Soudobý svět (civilizační sféry a kultury, světová náboženství, integrace, zapojení

ČR do mezinárodních struktur, NATO, OSN, globalizace, globální problémy,

konflikty v soudobém světě)

f) Člověk a svět (praktická filosofie) – (filosofie a etika, význam filosofie a etiky

v životě člověka, morálka, mravní hodnoty a normy, životní postoje a hodnotová

orientace)

3) Která témata tě vůbec nebavila, přišla ti zbytečná? (zakroužkuj maximálně 2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk v lidském společenství (společnost, hmotná a duchovní kultura,

společenské vrstvy, sociální nerovnost, majetek, rasy, etnika, národy, víra)

c) Člověk jako občan (demokracie, lidská práva, masová média, stát, Ústava ČR,

politický systém v ČR, ideologie, politické strany, volby a volební systémy,

občanská společnost, extremismus, terorismus)

d) Člověk a právo (právo a spravedlnost, právní stát, právní řád, soustava soudů v ČR)

e) Soudobý svět (civilizační sféry a kultury, světová náboženství, integrace, zapojení

ČR do mezinárodních struktur, NATO, OSN, globalizace, globální problémy,

konflikty v soudobém světě)

f) Člověk a svět (praktická filosofie) – (filosofie a etika, význam filosofie a etiky

v životě člověka, morálka, mravní hodnoty a normy, životní postoje a hodnotová

orientace)

4) Jsou nějaká témata, která bys do Občanské nauky přidal/a? Pokud ano, která?

5) Domníváš se, že využiješ znalosti z Občanské nauky u přijímacích zkoušek na VŠ?

6) Chtěl/a bys Občanskou nauku (nebo některou ze společenských věd) studovat na VŠ?

Pokud jen některé ze společenských věd, tak napiš které.

7) Myslíš si, že znalosti z Občanské nauky využiješ v běžném životě? Pokud ano, napiš

alespoň 1 situaci, kde znalosti můžeš využít.