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Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je složena ze tří
kapitol (Kurikulární dokumenty, Rámcový vzdělávací program pro gymnázia a ekonomická
lycea, Občanský a společenskovědní základ v RVP pro gymnázia a ekonomické lyceum),
praktická část se skládá ze dvou kapitol (Porovnání RVP se školními vzdělávacími programy
vybraných škol, Pedagogický výzkum).

Autorka si v práci klade komparativní cíl, zaměřuje na dvojí pojetí tematického okruhu
Občanský a společensko-vědní základ na gymnáziích a obchodních lyceích a jejím cílem
porovnat rozdíly na úrovni RVP i ŠVP (tematických plánů, hodinových dotací, výstupů i
pohledu žáků) (s. 11). Druhým (poněkud odlišným) cílem je zjištění názorů studentů čtvrtých
ročníků vybrané střední školy a vybraného gymnázia na předmět Občanská nauka, resp.
Základy společenských věd (s. 73).

Oba cíle považuji za naplněné. Jsou realizovány postupně jednotlivými kapitolami, v nichž
autorka přechází od obecného vymezení vzdělávacích programů na nejvyšší úrovni, k
porovnání RVP pro oba typy škol, k následnému porovnání Občankého a společensko-
vědního základu v obou typech škol. V praktické části autorka provádí srovnání dvou
konkrétních realizací ŠVP (gymnaziálního a lycejního) včetně rozboru užívaných učebnic, z
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nějž vyvozuje doporučení. V poslední části realizuje dotazníkové šetření oblíbenosti těchto
výukových témat mezi studenty.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
K obsahu práce mám tři připomínky. Týkají se (1) charakteru komparace, (2) nepropojenosti
teoretické a praktické části práce, (3) zdůvodnění metodologie výzkumu.

(1) Autorka chce v textu nabídnout komparaci, opakovaně hovoří o tom, že provede analýzu.
Její práce však ve všech kapitolách teoretické části zůstává pouze na úrovni tzv. prostého
srovnání: autorka sepisuje shodné rysy srovnávaných RVP (na různých úrovních obecnosti), a
nabízí seznamy odlišností. K analýze nebo hlubšímu rozboru se však prakticky nedostává, což
je škoda.

Problém zřejmě vychází z formulace cíle práce a z omezeného chápání toho, co je, a k čemu
slouží komparativní analýza. Srovnání samo o sobě by nemělo být výzkumným cílem, ale
prostředkem k dosažení výzkumného cíle. Velmi obecně, v komparativní analýze nebývá
naším primárním cílem zjistit, v čem všem se A a B liší/jsou si podobná. Spíše – většinou na
základě nějaké teorie nebo zkušenosti – předpokládáme, že (a) A a B jsou si podobná, a
ukazuje se, že mají překvapivé rozdíly; (b) A a B jsou odlišná, ovšem ukazuje se, že mají
překvapivé podobnosti. Nás následně zajímá, jaký je charakter těchto rozdílů/podobností,
jaké to má příčiny, důsledky, či jak to můžeme vysvětlit. Identifikace podobností/rozdílů je
jistě nedílnou součástí analýzy, ovšem je pouze jednou z jejich prvních částí, neměli bychom
u ní skončit, a rozhodně by neměla být naším hlavním výsledkem.

V práci postrádám teorii (nebo praktický důvod), na jejímž základě by autorka formulovala
výzkumné otázky či očekávání o podobnostech/rozdílech. Chybí i relevantní zdůvodnění
výběru srovnávaných typů škol, kritéria provedeného srovnání. Jednoduše řečeno, chybí mi
důvod, proč by mělo být zajímavé srovnávat právě RVP gymnázií a lyceí1 a jejich uchopení
Občanského a společenskovědního základu. Z jakého hlediska, na základě jakých kritérií je to

1 Důvod, že tam autorka realizovala svou praxi a povšimla si rozdílů (s. 11), není teoreticky příliš
zajímavý.

3

zajímavé? Autorka identifikuje celou řadu podobností/rozdílů, ovšem je otázkou, které
podobnosti/rozdíly jsou důležité a které spíše marginální, nezajímavé. Př. autorka se věnuje
srovnání dokumentů RVP pro gymnázia a lycea mimo jiné i na úrovni jejich grafického
zpracování, stylistiky, preciznosti. Proč by ale mělo čtenáře zajímat zrovna toto?

Obecně mám za to, že teoretickou část práce by rozhodně povýšilo hlubší seznámení s
principy komparativního výzkumu. Prospělo by, kdyby autorka zařadila shrnující pasáže na
závěr každé kapitoly, v němž by stručně rekapitulovala klíčová zjištění jednotlivých kapitol.

(2) Druhým problémem práce, je dle mého názoru jistá nepropojenost teoretické a praktické
části práce. Praktická část by obecně měla vycházet ze závěrů teoretické části, měla by je na
konkrétních příkladech aplikovat, ověřovat apod.

Autorka v praktické části provádí výzkum, jehož cílem je vyhodnotit pohled žáků na
předměty, v nichž se vyučuje Občanský a společenskovědní základ: zkoumá, zda studenti volí
tento předmět jako svůj maturitní, oblibu tematických okruhů, užitečnost z pohledu žáků
atd. Uznávám, že otázka obliby humanitních předmětů na středních školách může být
palčivá, a že výsledky výzkumu, který autorka předkládá, jsou poměrně zajímavé. Nevidím
zde ovšem návaznost výzkumu na teoretickou část práce. Z teoretických kapitol v zásadě
nijak nevyplývá úkol zjišťovat oblibu tematických okruhů či jejich užitečnost z hlediska
studentů. Stejně tak ani v teoretické části nenajdeme oporu pro volbu jednotlivých
výzkumných otázek. Oba celky tak fungují jaksi samostatně a autorka se ani příliš nepokouší
je propojit – v úvodu praktické části si prostě pokládá novou výzkumnou otázku: „Jaký je
názor žáků vybraných středních škol na předměty ZSV a Občanská nauka?“ (s. 73)

(3) Způsob, jak můžeme přistupovat k výzkumu obliby předmětů, je celá řada; různé přístupy
mají svá pozitiva, ale i omezení. Volba nástrojů výzkumu by však vždy měla být v
akademickém textu metodologicky zdůvodněna a obhájena. Autorka uvádí následující
zdůvodnění: „Po prostudování knihy Pedagogický výzkum od Petera Gavory a po konzultaci s
vedoucí práce byl pro určení cíle výzkumu vybrán kvantitativní výzkum, konkrétně
dotazníkové šetření. Dotazník byl vybrán pro jeho snadnou pochopitelnost pro žáky
jednoduchý výběr odpovědí a z důvodu získání co nejvíce vypovídajících odpovědí.“ (s. 74)
Toto zdůvodnění považuji za příliš stručné a pouze částečně relevantní. Klady dotazníku
(jednoduchost, rychlý sběr dat) jistě mohou (na rozdíl od četby příručky či rozhovoru) být
relevantním důvodem. Stálo by ovšem za to lépe jej obhájit především s ohledem na možné
nevýhody této metody (nemožnost klást komplexní otázky, doptávat se, zisk spíše
povrchních informací, anonymita respondentů atd.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Autorka používá nestandardní způsob citací: v poznámkách pod čarou se odkazuje na
poznámky pod čarou, v nichž byl text poprvé citován.

Jazyková úroveň textu je obecně na vysoké úrovni, drobné chyby nestojí za zmínku.

Otázky k obhajobě práce
1) Které závěry svých srovnání považuje autorka za klíčové výsledky své studie?
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2) Mohla by se autorka pokusit vysvětlit/obhájit propojení teoretické části práce s
realizovaným výzkumem?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)2

Diplomová práce je psána jasným stylem, je vhodně a přehledně strukturována. Je zřejmé, že
se autorka do hloubky seznámila s úctyhodným množstvím pramenů a dokumentů, na jejichž
základě formuluje kapitoly v teoretické i praktické části práce. Součástí práce je originální
výzkum.

Kritické výtku mám k hloubce komparace mezi RVP pro gymnázia a lycea. Autorce se podle
mého názoru nedaří analyticky vytěžit potenciál, který komparace umožňuje. Moje druhá
kritická výtka se týká nepropojenosti teoretické a praktické části práce.

Hodnocení:

Navrhuji hodnotit práci stupněm C, v případě přesvědčivé obhajoby i B.

…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

2 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky
práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však
návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit,
přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.